
COMUNE DI FICARAZZI
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

DETERMINA DIRIGENZIALE
N. 507 DEL 08/07/2025

UFFICIO: Settore I Amministrativo/Serv. Alla Persona

Il Responsabile del Settore I
Amministrativo - Servizi alla Persona

Attesta di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che diano
luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, in
relazione al presente provvedimento.

Richiamate le LL.RR. n. 1/79 e n. 22/86, sul riordino dei servizi socio-assistenziali nella Regione Siciliana,
che ha trasferito in capo alle Amministrazioni Comunali le competenze in materia erogazione di servizi
sociali;
Premesso che:
- con il Decreto Ministeriale 28 dicembre 2021, il Ministro per le Pari Opportunità di concerto con il Ministro
del Lavoro e delle Politiche Sociali, ha stabilito i criteri e le modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il
sostegno del ruolo di cura e di assistenza del Caregiver familiare, per l’anno 2021;
- con la nota prot.4429 del 20 giugno 2022, l'Assessorato Regionale per la Famiglia le Politiche Sociali e il
Lavoro ha trasmesso alla Giunta Regionale la programmazione concernente il “Fondo per il sostegno del ruolo
di cura e di assistenza del caregiver familiare”;
- con la deliberazione di Giunta Regionale n. 30235 del 07/07/2023 e con la DRS n. 1647 del 19.06.2023
Servizio 7 “Fragilità e Povertà” del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali è stata disposta
l'erogazione del Fondo per la disabilità e non autosufficienza dedicato al sostegno del ruolo di assistenza e
cura del Caregiver familiare;
- al Comune di Bagheria, in qualità di Comune capofila del Distretto D39, è stata attribuita la somma
complessiva per l’anno 2021 pari ad € 37.732,09, il cui 65% pari ad € 24.525,86 da destinare ai caregiver dei
disabili gravi, ed il 35% pari ad € 13.206,23, da destinare ai caregiver dei disabili gravissimi, così come
riportato nell'allegato di riparto somme al citato D.R.S. n.1647/2023;
- con determinazione dirigenziale n. 273 del 6 febbraio 2024, il Comune di Bagheria Capofila DSS39 ha
approvato l'Avviso pubblico distrettuale per la presentazione delle istanze per l’accesso al beneficio
economico “una tantum” per il sostegno al ruolo di cura e di assistenza – bonus caregiver familiare (fondo
anno 2021) e il relativo modello da utilizzare per la presentazione delle suddette istanze ed ha, altresì,
accertato ed impegnato le somme accreditate;
Considerato che:
- “l'Avviso pubblico distrettuale suddetto è stato regolarmente pubblicato all’albo pretorio dei Comuni del
Distretto D39, con scadenza per la presentazione delle relative istanze fissata al 29/02/2024;
- scaduto il termine, l’ufficio servizi sociali del Comune di Ficarazzi ha proceduto all’istruttoria delle istanze
pervenute ai fini dell’individuazione dei soggetti da ammettere al beneficio e quelli da escludere,
rispettivamente per le due tipologie di Caregiver - “disabili gravi” e “disabili gravissimi”, predisponendo

Oggetto: Contributo Economico Una Tantum per il sostegno del ruolo di cura e di
assistenza Bonus Caregiver –F.N.A. Stato Annualità 2021 - Approvazione
elenchi disabili gravi e disabili gravissimi per invio al DSS39



l’elenco degli ammessi e quello dei non ammessi da trasmettere al Comune di Bagheria, al fine di ripartire le
somme disponibili in base a quanto stabilito dall’Avviso Pubblico citato,
Dato atto che, in particolare, detto avviso stabilisce che “il beneficio economico erogato a ciascun Caregiver
ammesso sarà commisurato all’ammontare complessivo delle risorse che la Regione ha trasferito al Distretto
D39 (pari a € 24.525,86 per i Caregiver familiari dei disabili gravi, ed € 13.206,23 per i Caregiver familiari
dei disabili gravissimi), al numero complessivo delle istanze ammesse e agli anni di cura e assistenza
effettivamente prestati dal Caregiver nel periodo di riferimento anno 2021;
Dato atto, altresì, che complessivamente sono pervenute n. 112 richieste, di cui n. 94 presentate dai caregiver
dei disabili gravi, di cui 5 non ammesse per mancanza del requisito e n. 19 dai caregiver dei disabili
gravissimi;
Ritenuto opportuno con il presente provvedimento procedere all'approvazione delle risultanze dell’istruttoria
e contestualente degli elenchi degli ammessi per tipologia di accesso al contributo Caregiver familiare (Fondo
anno 2021), tutti allegati al presente atto e che di questo fanno parte integrale e sostanziale;
Visti:
-l’art.107 del DLgs.18 agosto 2000 n.267 che disciplina funzioni e responsabilità della dirigenza degli EE.LL.;
-la Determinazione Sindacale n. 3 del 20 febbraio 2025, con la quale è stato conferito alla sottoscritta l'incarico
di Elevata Qualificazione del Settore I Amministrativo;
- il D. Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
1.Di approvare gli elenchi relativi ai caregiver per l’accesso al contributo previsto per l’anno 2021 a valere
sul relativo Fondo assegnato al Distretto socio sanitario 39 con DRS n. 1647/2023, come di seguito elencati:

1. Elenco caregiver disabili gravi distretto SS39 Comune di Ficarazzi 2021 n. 88 ammessi;
2. Elenco caregiver disabili gravi distretto SS39 Comune di Ficarazzi 2021 n. 5 non ammessi;
3. Elenco caregiver disabili gravissimi distretto SS39 Comune di Ficarazzi 2021 n. 19 ammessi;

2.Di provvedere alla trasmissione degli elenchi al Comune di Bagheria Capofila del DSS39 per i
provvedimenti consequenziali.
3.Di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa, per cui non sarà
necessario acquisire sulla stessa il visto di regolarità contabile;
4.Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore.
5.Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on-line
ed in modo permanente, entro sette giorni dall’acquisizione di efficacia, nella sezione “atti e provvedimenti
L.R. 11/2015” , dando atto altresì, che lo stesso deve essere inserito in elenco nella sezione “Amministrazione
trasparente”: sottosezione di primo livello: “Provvedimenti”, sottosezione secondo livello “Provvedimenti
Dirigenti Amministrativi” ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 DLgs n. 33/2013.

Rende noto che:
La struttura amministrativa competente è il Settore I Amministrativo
Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa P. L. Comparetto, Responsabile del Settore I
Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana e
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale Sicilia -Palermo

Il responsabile del Procedimento

Comparetto Piera Letizia

Il Responsabile del Settore

Dott.ssa Comparetto Piera Letizia
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


		2025-07-08T21:55:07+0200
	PIERA LETIZIA COMPARETTO




